
 

Città di Piove di Sacco
PROVINCIA DI PADOVA

ORDINANZA N. 169 DEL 12/09/2024
Settore proponente: Settore VII - Polizia Locale 

OGGETTO: PIAZZALE BACHELET.- ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI ACCESSO E DI 
SOSTA, CON RIMOZIONE DEI VEICOLI, IL GIORNO 17 SETTEMBRE 
2024, DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 13.00, PER PROVA PRATICA DI 
GUIDA EX ART. 138 DEL D.LGS. 285/92.

 

 Il Responsabile   

PREMESSO:
• che il Funzionario dell’Ufficio Territoriale del Governo di Padova, Area III – Ufficio 

Patenti, con circolare del 05.09.2024, ha fissato per i giorni 17 e 18 settembre 2024 
a Piove di Sacco una sessione d’esame per il conseguimento della patente di 
guida di servizio ex art. 138 del D.Lgs. 285/92 per il personale della Polizia Locale 
della provincia di Padova;

• che la sessione si svolgerà seguendo il dettato del D.M. 11 agosto 2004, n. 246;
• che nelle date stabilite sono stati convocati 27 agenti/ufficiali in forza a 10 (dieci) 

comuni della provincia di Padova per sostenere le prove teoriche e pratiche innanzi 
la Commissione provinciale,

• che al termine della prova teorica (quiz) gli ammessi aspiranti al conseguimento 
dell’abilitazione a condurre motocicli e ciclomotori (tipo 1) dovranno superare 4 
prove di guida in altrettanti percorsi, da effettuarsi all’interno di un’area circoscritta;

• che detta area, individuata sul lato est di p.le Bachelet, in data 04.09.2024 è stata 
ritenuta idonea per lo svolgimento della sessione d’esame al termine di un mirato 
sopralluogo eseguito da personale tecnico della Motorizzazione Civile di Padova.

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno Prot. n. M/2413-3 del 01 marzo 2005.

ATTESO che nulla osta allo svolgimento dell’esame poiché l'aera in questione appartiene 
al demanio comunale e sulla stessa non gravano occupazioni ex artt. 20 e 21 del vigente 
D.Lgs. 285/92.

RITENUTO di adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli per i 
partecipanti alla sessione e per la circolazione stradale, stante la destinazione d’uso a 
parcheggio per i veicoli con sosta libera del piazzale di cui trattasi.

VISTI:
• gli artt. 5, 6, 7 del D.Lgs. 285/92 del Nuovo Codice della Strada approvato con 

D.Lgs. 30/04/1992, n. 285, concernenti la regolamentazione della circolazione nei 
centri abitati, limitatamente alle competenze dell’Ente proprietario della strada;

• gli artt.  43 e 138 del D. Lgs. 285/92;



• gli articoli del DPR 495/92 – regolamento di esecuzione e di attuazione del codice 
della strada – relativi ai predetti articoli del D.Lgs. 285/92.

VISTE le ordinanze permanenti e temporanee in vigore, emesse da questa 
Amministrazione concernente la circolazione stradale.

VISTO il Decreto del Sindaco nr. 51 del 29.12.2023 con il quale è stato prorogato fino al 
31.12.2026 al Vice Commissario Meneghin Gianni, l'incarico di Comandante della Polizia 
Locale e Responsabile del Settore VII nonché confermata la vigenza del provvedimento di 
sostituzione alla firma dell'atto da altro Funzionario in caso di impedimento.

ATTESO che sulla presente ordinanza il Responsabile del servizio interessato, esprime, 
con la sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla 
correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000.

DATO ATTO che il contenuto della presente ordinanza corrisponde alle competenze che 
l'ordinamento assegna agli organi di gestione ai sensi dell'art. 107 D.Lgs 267/2000 e 
dell'assenza di situazioni di cui all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. per il 
Responsabile del Procedimento e per il Responsabile del Settore VII.

Per i motivi in premessa indicati di seguito tutti richiamati

ORDINA

il giorno martedì 17 settembre 2024, dalle ore 08.00 alle ore 13.00 e comunque fino al 
termine delle operazioni d’esame di guida per la patente di servizio tipo 1 (motocicli) 
l'istituzione del divieto di accesso e di sosta con rimozione dei veicoli diversi dai mezzi al 
seguito della sessione d’esame, su questo p.le Bachelet, limitatamente alla porzione di 
area compresa tra l’ingresso da via A. Costa ed il civ. 4 di via G. di Vittorio.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’affissione all’Albo on-line del Comune 
nonché mediante l’apposizione, almeno 48 ore prima dell’esame di guida, di idonea 
segnaletica verticale ad opera della ditta incaricata nonché con transennamento dell’area 
interessata da parte del personale del Settore VI – sede.
È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto prescritto con la presente 
ordinanza.
A carico dei trasgressori alle disposizioni sopra descritte, saranno applicate le sanzioni 
amministrative previste dal CdS.
Gli ufficiali e gli agenti del Comando di Polizia Locale e degli organi di Polizia Stradale di 
cui all’ art. 12 CdS, sono incaricati di far rispettare le disposizioni del presente 
provvedimento nonché all’eventuale applicazione della norma di cui all'art. 43 del Cds in 
caso di necessità.

AVVERTE

Che la presente Ordinanza è impugnabile innanzi al T.a.r. del Veneto a termini dagli artt. 
40 e ss del Cpa, introdotto con Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 e s.m.i., entro 60 
giorni dalla pubblicazione dell'atto stesso.
In alternativa,  per il combinato disposto degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 
1199, è altresì ammesso  ricorso  straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 
gg. dall'affissione all'Albo Pretorio della città di Piove di Sacco dell'atto stesso
Si avvisa l’utenza che è data facoltà agli agenti di polizia stradale presenti in loco 
nell’espletamento del servizio viabilistico di adottare tutti i provvedimenti ulteriori che si 



riterranno necessari a tutela della sicurezza della circolazione, anche in deroga alle 
prescrizioni del presente atto.  

Dal Comando di Polizia Locale, data e numero di protocollo
               
Trasmissione:

Albo Pretorio Comune
Settore VI - sede
Compagnia Carabinieri di Piove di Sacco
Compagnia Guardia di Finanza di Piove di Sacco
Polizia Stradale sez. Piove di Sacco
UlSS 6 – nosocomio di Piove di Sacco
Vigili del Fuoco distaccamento di Piove di Sacco
Magnolia Società Cooperativa sociale ONLUS – Piove di Sacco
Sesa – Este
Cooperativa Sociale Blu – Noventa Padovana

Il Responsabile del Procedimento: Gianni Meneghin 

 Il Responsabile   
 Gianni Meneghin   

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)


